



Szanowni Czytelnicy!

W Państwa ręce przekazujemy drugi numer **Gminnych Raci**, naszego wspólnego pisma.

Będziemy wdzięczni za uwagi oraz życzenia a także za zamówienia na tematy.

Redakcja

Jan Tokarczyk – wójt gminy Pawłowice

Sprawa kanalizacji oraz jej tło

Jestem pasjonatem ochrony środowiska, co przysparza mi dużo starań i nie zawsze zrozumienie. A przecież człowiek zniszczył przyrodę i człowiek musi ponieść koszty jej odbudowy. Poza tym każdy przecież chce żyć w warunkach jakie może zapewnić postęp cywilizacyjny. Słusznie więc Rada Gminy podjęła uchwałę o budowie kanalizacji oraz oczyszczalni ścieków, którą Zarząd Gminy ma obowiązek wykonywać.

Sprawy posuwają się do przodu, choć nie bez kłopotów, zakłóceń, niedomówień a czasem nawet plotek. A jak wyglądają od podszewki?

POCZĄTKI

Zarząd Gminy, jeszcze pod przewodnictwem poprzedniego wójta, podpisał umowę ze spółką „Wobex” z Wodzisławia na dostawę i montaż oczyszczalni kontenerowych czeskiej produkcji Kovona „Turbo” z Karwiny. Związane to było również z przyjęciem projektowania przez firmę „Promel” z Opola, posiadającą wyłączność na prace projektowe związane z montażem tych oczyszczalni. Tej pracowni powierzono też projekt kanalizacji. Na wykonawcę Zarząd Gminy wybrał „Wodrol”, firmę o długim stażu, specjalistyczną, od lat wykonującą w naszej gminie prace związane z budową wodociągów.

dokończenie na str. 5

... A JAK ZOSTANĘ RADNYM
TO BĘDZIESZ MNIE
CHCIAŁA?



Egzemplarz okazowy (bezpłatny)

Rada Gminy zamknęła pierwszą kadencję

Czas dobrze wykorzystany

26 maja odbyło się ostatnie w czteroletniej kadencji posiedzenie Rady Gminy. Było ono 44 z kolei, co dowodzi, że Rada bardzo często zajmowała się naszymi wspólnymi sprawami.

Pod nieobecność przewodniczącego Rady mgr inż. Eugeniusza PAJĄKA (który musiał tego dnia przeprowadzić w radzie rozmowy na temat telefonizacji gminy) sesję prowadził jego zastępca Ryszard MAZUR.

Rada podjęła kilka uchwał organizacyjnych a także odniosła się do własnej pracy w ciągu czterech lat. Jak się wyraził jeden z radnych „często skakaliśmy sobie do oczu lecz zawsze w interesie ogólnospołecznym i dlatego zdołaliśmy sporo osiągnąć.”

Zastępca przewodniczącego Rady Ryszard Mazur złożył też sprawozdanie z działalności Rady Gminy Pawłowice w kadencji 1990-1994.

Wójt Jan TOKARCZYK serdecznie podziękował wszystkim radnym za światłe wspieranie Zarządu Gminy w rozwiązywaniu podstawowych problemów miejscowej społeczności, za wymagającą kontrolę i trafne uchwały a przede wszystkim za życzliwą, partnerską współpracę. Na str. 2 podajemy obszernie fragmenty „Sprawozdania”.

Już ogłoszono listę wyborczą do Rady Gminy

79 kandydatów na 24 miejsca

19 czerwca wybierzemy nową Radę Gminy. Do 24 miejsc radnych kandydatury zgłosiło aż 79 osób, czyli średnio niemal 3,3 osoby na jedno miejsce. W niektórych jednak okręgach o owo jedno miejsce ubiegać się będzie pięciu a nawet sześciu kandydatów. Tylko w 6 okręgach (na ogółem 24) jest po dwóch kandydatów. Pamiętajmy, że w każdym okręgu wybiera się jednego radnego.

Jak przedstawiają się kandydaci?

Według PŁCI – tylko 9 kobiet na 70 mężczyzn.

Według WIEKU – 1 do 25 lat, 3 między 25 a 30 lat, aż 30 między 30 a 40 lat, 27 między 40 a 50 lat, 14 między 50 a 60 lat oraz 4 powyżej 60 lat.

Według ZAWODU: 8 inżynierów (w tym 3 górników, 2 mechaników, 2 rolników, 1 transportu), 11 techników (4 mechaników, 1 górnik, 2 elektryków, 1 budownictwa, 1 drogowy, 1 stolarstwa, 1 rolnictwa), 3 ekonomistów, 5 pracowników służby zdrowia, 1 geodeta, 1 geolog, 1 oficer pożarnictwa, 1 policjant, 4 nauczycieli, 14 górników, 6 rolników, 3 mechaników, 5 kierowców, 8 słusarzy, 4 elektryków, 1 talarz, 1 pracownik socjalny, 1 pracownik

Czas dobrze wykorzystany

Poniżej podajemy z małymi skrótami sprawozdanie Rady Gminy za minioną kadencję.

Gmina Pawłowice zajmuje obszar około 76 km², co stanowi 1,2 % powierzchni województwa katowickiego. Na dzień 31.12.1993 r. zamieszkiwało w gminie 16.500 osób w siedmiu sołectwach oraz osiedlu w Pawłowicach.

Gmina Pawłowice powstała w 1973 r. z połączenia trzech gromadzkich rad narodowych. Obecnie w skład gminy wchodzi sołectwa: Golasowice, Jarząbkowice, Krzyżowice, Pawłowice, Pielgrzymowice, Pniówek, Warszowice oraz osiedle. Sołectwo Pniówek uchwałą Wojewódzkiej Rady Narodowej w Katowicach w 1975 roku zostało wcielone w granice administracyjne miasta Jastrzębie Zdroju, ale staniem Rady Gminy obecnej kadencji od 1.01.1993 r. ponownie powróciło w granice gminy Pawłowice. Było to jedno z najważniejszych, postawionych do realizacji przez Radę Gminy zadań, które pomimo wielu trudności i przeszkód udało się zrealizować.

Rada Gminy działała w oparciu o program wyborczy Komitetów Obywatelskich, opracowany w czasie kampanii wyborczej do Rady Gminy w 1990 r.

Program ten uzyskał spore poparcie społeczeństwa gminy, o czym świadczy fakt wyboru 21 radnych z terenu gminy – członków Komitetów Obywatelskich.

Dalszym motorem działania Rady Gminy był „Program rozwoju społeczno-gospodarczego Gminy Pawłowice na lata 1992 – 2002” uchwalony na sesji w dniu 30.03.1992 r.

Rada Gminy działała w systemie, który preferuje gospodarkę rynkową i prywatną własność. System ten nie pozwala na odgórne ingerowanie w poszczególne działy gospodarki. Działalność Zarządu Gminy skupiała się głównie na zagadnieniach dotyczących gospodarki komunalnej, inwestycji gminnych służących mieszkańcom, rozwijaniu samorządności w gminie i sołectwach.

ZWIĘKSZONO DOCHODY

Rada w kadencji za jedno z głównych zadań przyjęła zwiększenie dochodów budżetu gminy poprzez tworzenie i usamodzielnianie się przedsiębiorstw i spółdzielni. Cel ten osiągnęła po przyłączeniu sołectwa Pniówek wraz z Kopalnią Węgla Kamiennego „Pniówek” w granice administracyjne gminy. Mimo, że zwiększenie wielkości budżetu gminy nastąpiło w połowie trwania kadencji, to jednak Radzie udało się zrealizować część inwestycji, zaś pozostałe są na ukończeniu. Rada Gminy następnej kadencji działać będzie przy pełnym budżecie, co pozwoli jej na ukończenie tego, co rozpoczęto. Pomimo bardzo dużych starań i zaangażowania społeczeństwa nie udało się sfinalizować sprawy telefonizacji gminy. Rada podjęła się bardzo dużej inwestycji i ważnej dla środowiska tj. budowy oczyszczalni i kanalizacji ścieków. Jest to duże przedsięwzięcie i kosztowne. Czas realizacji rozłożono na kilka lat

W okresie 1990 – 1994 realizowano budowę inwestycji bytowych – gazyfikację, wodociągi i drogi. Na następne lata pozostało do ukończenia budowa wodociągu w Pielgrzymowicach oraz gazociągu w Krzyżowicach, Golasowicach i Jarząbkowicach. Ukończono gazyfikację Warszowic, Pawłowic i Pielgrzymowic. Należy również zaznaczyć, że w gazyfikacji sołectwa Pniówek gmina Pawłowice ma również swój udział finansowy.

PRACE UKOŃCZONE I W TOKU

Ukończono też budowę wodociągów w Golasowicach i Jarząbkowicach, prowadzono modernizację sieci wodociągowej w sołectwach Pawłowice, Warszowice, Krzyżowice. Na bieżąco prowadzone są: budowa, modernizacja i remonty dróg gminnych i chodników, uruchomiona została komunikacja autobusowa na terenie gminy. Rada Gminy przejęła prowadzenie inwestycji „budowa szkoły podstawowej w Pielgrzymowicach” oraz „budowa sali gimnastycznej w Warszowicach”.

Decyzje te pociągnęły za sobą duże nakłady finansowe ze strony gminy – do tej pory budżet gminy Pawłowice przeznaczyl na powyższe obiekty około 15 mld zł. Świadczy to, że Rada nie stoi obojętnie obok zadań należących do administracji rządowej a służących mieszkańcom gminy.

Wymieniając sprawy oświaty należy również wspomnieć bardzo duże zaangażowanie Rady w finansowanie opieki zdrowotnej. Rada Gminy wielokrotnie uchwałała środki na utrzymanie działalności ośrodków zdrowia oraz na zakup sprzętu specjalistycznego do szpitali i przychodni.

Rada nie stała obojętnie obok spraw mieszkańców gminy załatwianych w organach administracji rządowej z zakresu budownictwa, geodezji, komunikacji. W tym też celu wystąpiła do Wojewody Katowickiego o zlecenie realizacji tych zadań przez tutejszy Urząd Gminy – co zostało przyjęte.

RADA a ZARZĄD

W wyniku wyborów 27 maja 1990 r. do Rady Gminy Pawłowice weszło 22 radnych, z których 18 sprawowało mandat po raz pierwszy.

Na sesji inauguracyjnej wybrano przewodniczącego RG i jego zastępców. Przewodniczącym Rady jak również delegatem na Sejmik Samorządowy województwa katowickiego został radny Eugeniusz Pająk, zastępcami przewodniczącego radni Ryszard Mazur i Jan Tokarczyk. – Radny J. Tokarczyk pełnił funkcję zastępcy przewodniczącego do czasu wyboru na stanowisko wójta.

W dalszym toku działalności Rady Gminy dokonano wyboru wójta gminy. Spośród kandydatów wybrano Ryszarda Bonczara, zaś na stanowisko zastępcy wójta Franciszka Klimosza. Pan Franciszek Klimosz pracował do 1991 r., kiedy złożył rezygnację, wójt Ryszard Bonczar działał bez zastępcy do kwietnia 1992 r. On również złożył rezygnację. W wyniku konkursu na sprawowanie funkcji wójta – na sesji w dniu 22 maja 1992 r. spośród 4 kandydatów wybrano dotychczasowego zastępcę przewodniczącego Rady Gminy radnego Jana Tokarczyka. Na stanowisko zastępcy wójta wybrano Jana Pisarkę, którzy stanowiska te obejmują nadal. Zadania wynikające z ustawy o samorządzie terytorialnym oraz uchwał Rady Gminy wykonywane są przez Zarząd Gminy, który działa na podstawie uchwały z dnia 29 czerwca 1990 r. W czasie trwania kadencji skład Zarządu Gminy ulegał nieznacznym zmianom osobowym.

195 UCHWAŁ

W czasie kadencji Rada Gminy odbyła włącznie z dzisiaj 44 Sesje w tym 1 nadzwyczajną, spotkała się również z Wojewodą Katowickim Wojciechem Czechem. Na sesjach podejmowano decyzje w sprawach najbardziej żywożnych dla gminy, rozpatrywano ważne i aktualne problemy, mające zasadnicze znaczenie dla społeczności lokalnej. Dotyczyły one między innymi uchwalania rocznych planów budżetowych gminy oraz sprawozdań z ich wykonania, planów zagospodarowania przestrzennego, inwestycji

dokończenie na str. 9

Kandydaci na radnych do RADY GMINY PAWŁOWICE
OBWIESZCZENIE
GMINNEJ KOMISJI WYBORCZEJ W PAWŁOWICACH
z dnia 23 maja 1994 r.

Na podstawie art. 44 ust.2 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. – Ordynacja wyborcza do rad gmin (Dz.U. Nr 16, poz. 96, z 1991 r. Nr 53, poz.227 i z 1993 r. Nr 45, poz.205) Gminna Komisja Wyborcza podaje do wiadomości dane o zarejestrowanych kandydatach na radnych do rady gminy:

W okręgu wyborczym Nr 1

1. Galusek	Damian	lat 42 inż. górnik	Pawłowice	
2. Nowok	Jan	lat 61 rolnik	Pawłowice	PZER i Inw. Koło Nr 5
3. Zientek	Paweł	lat 53 technik mechanik	Pawłowice	Kółko Rolnicze

W okręgu wyborczym Nr 2

1. Koźdoń	Jerzy	lat 60 mgr inż. mech. górnictwa	Pawłowice	Spółka	Wodociągowa
2. Krosny	Alojzy	lat 48 oficer pożarnictwa	Pawłowice		
3. Nowak	Janusz	lat 50 kierowca – mechanik	Pawłowice		

W okręgu wyborczym Nr 3

1. Bronny	Waldemar	lat 50 technik górnik	Pawłowice	
2. Maciejewska	Stefania	lat 57 ekonomista	Pawłowice	
3. Pająk	Eugeniusz	lat 40 inż. rolnik	Pawłowice	

W okręgu wyborczym Nr 4

1. Dziendziel	Franciszek	lat 40 geolog	Pawłowice	
2. Folek	Jan	lat 38 tokarz	Pawłowice	OSP
3. Tomala	Piotr	lat 52 lekarz medycyny	Pawłowice	PZER i Inw. Koło Nr 5

W okręgu wyborczym Nr 5

1. Abramczyk	Józef	lat 47 policjant	Pawłowice	Grupa Wyborcza „Wspólny Dom”
2. Bonisławski	Waldemar	lat 31 górnik	Pawłowice	
3. Dębiński	Krzysztof	lat 35 górnik	Pawłowice	
4. Kieczmerski	Leszek	lat 36 technik elektryk	Pawłowice	

W okręgu wyborczym Nr 6

1. Grochal	Henryk	lat 35 ślusarz	Pawłowice	KPN
2. Jaworski	Janusz	lat 48 górnik	Pawłowice	
3. Wojciechowski	Czesław	lat 55 pielęgniarz dyplomowany	Pawłowice	Grupa Wyborcza „Wspólny Dom”

W okręgu wyborczym Nr 7

1. Chrobak	Tadeusz	lat 41 górnik	Pawłowice	
2. Domański	Dariusz	lat 36 technik mechanik	Pawłowice	
3. Kluza	Aleksander	lat 30 ślusarz	Pawłowice	Z.Z. „Kontra”
4. Rybarczyk	Ryszard	lat 39 instruktor strzałowy	Pawłowice	Grupa Wyborcza „Wspólny Dom”

W okręgu wyborczym Nr 8

1. Michalak	Józef	lat 34 ślusarz	Pawłowice	KPN
2. Poloczek	Wincenty	lat 47 inż. mechanik	Pawłowice	
3. Zbijowski	Marian	lat 37 górnik	Pawłowice	

W okręgu wyborczym Nr 9

1. Musiała	Mieczysław	lat 63 ekonomista	Pawłowice	PZER i Inw. Koło Nr 5
2. Piwowarczyk	Dariusz	lat 30 mechanik precyzyjny	Pawłowice	Ruch Autonomii Śląska

W okręgu wyborczym Nr 10

1. Bagnowski	Jan	lat 48 ślusarz	Pawłowice	Z.Z. „Kontra”
2. Gorzałczyński	Ryszard	lat 36 technik mechanik	Pawłowice	
3. Słowińska	Joanna	lat 43 pracownik socjalny	Pawłowice	Nasz Wspólny Dom
4. Tyszko	Andrzej	lat 37 kierowca	Pawłowice	

W okręgu wyborczym Nr 11

1. Stasiński	Tadeusz	lat 33 mechanik maszyn i urządzeń	Pawłowice	Wspólny Dom
2. Tomaszewicz	Alicja	lat 36 nauczyciel	Pawłowice	KPN

W okręgu wyborczym Nr 12

1. Dybał	Barbara	lat 34 nauczyciel	Pawłowice	
2. Kulikowski	Roman	lat 38 górnik strzałowy	Pawłowice	Grupa Wyborcza „Wspólny Dom”
3. Rumiński	Janusz	lat 32 górnik	Pawłowice	

dokończenie na str. 4

dokończenie ze str. 3

W okręgu wyborczym Nr 13

1. Czyż	Kazimierz	lat 42	maszynista wyciągowy	Pawłowice	Grupa Wyborcza „Wspólny Dom”
2. Kamiński	Henryk	lat 45	inżynier	Pawłowice	Ruch Autonomii Śląska
3. Martynowski	Szczepan	lat 37	górnik	Pawłowice	
4. Puchaczewski	Henryk	lat 36	górnik	Pawłowice	KPN
5. Sęk	Elżbieta	lat 34	pielęgniarka	Pawłowice	

W okręgu wyborczym Nr 14

1. Havelka	Damian	lat 23	pielęgniarz dyplomowany	Jarząbkowice	
2. Kluź	Helena	lat 34	pielęgniarka dyplomowana	Jarząbkowice	

W okręgu wyborczym Nr 15

1. Cieśla	Jerzy	lat 45	ślusarz – mechanik	Golasowice	
2. Podruczny	Michał	lat 46	murarz	Golasowice	
3. Polnik	Jan	lat 45	górnik	Golasowice	Rada Solecka
4. Waclawik	Henryk	lat 46	elektryk	Golasowice	LZS

W okręgu wyborczym Nr 16

1. Doleżyk	Paweł	lat 51	mechanik	Golasowice	
2. Skórzański	Bogusław	lat 43	technik mechanik	Golasowice	
3. Skórzański	Jan	lat 46	ślusarz	Golasowice	
4. Staniek	Bronisław	lat 44	rolnik	Golasowice	Kółko Rolnicze

W okręgu wyborczym Nr 17

1. Piechaczek	Regina	lat 54	inż. rolnik	Pielgrzymowice KGW	
2. Waltar	Eryk	lat 52	kierowca	Pielgrzymowice OSP	

W okręgu wyborczym Nr 18

1. Czakon	Stanisław	lat 42	ślusarz	Pielgrzymowice Rada Solecka	
2. Frysz	Reinhold	lat 62	rolnik	Pielgrzymowice Kółko Rolnicze	
3. Kaluża	Józef	lat 50	technik budowlany	Pielgrzymowice	
4. Kielkowski	Bronisław	lat 53	inż. transportu	Pielgrzymowice	

W okręgu wyborczym Nr 19

1. Holeksa	Stanisław	lat 55	technik mechanik	Pielgrzymowice	
2. Kapel	Zyta	lat 58	nauczyciel	Pielgrzymowice	
3. Zachraj	Jan	lat 30	rolnik	Pielgrzymowice	

W okręgu wyborczym Nr 20

1. Groborz	Łucja	lat 44	ekonomista	Warszowice	KPN
2. Mikołajczyk	Marek	lat 35	technik elektryk	Warszowice	
3. Oleś	Józef	lat 39	technik mechanizacji rolnictwa	Warszowice	
4. Stołbunów	Marek	lat 49	rolnik	Warszowice	
5. Tokarczyk	Jan	lat 48	geodeta	Warszowice	

W okręgu wyborczym Nr 21

1. Lasek	Jan	lat 40	rolnik	Warszowice	
2. Wowra	Alojzy	lat 65	technik drogowy	Warszowice	
3. Wowra	Florian	lat 36	technik stolarz	Warszowice	OSP

W okręgu wyborczym Nr 22

1. Nogły	Alojzy	lat 42	technik mechanik	Krzyżowice	
2. Pisarek	Jan	lat 56	elektryk	Krzyżowice	

W okręgu wyborczym Nr 23

1. Gąsior	Bogusław	lat 42	ślusarz	Krzyżowice	Ruch Autonomii Śląska
2. Maziarz	Stanisław	lat 31	elektromonter	Krzyżowice	Ogólnokr. Zw. Zaw. Miast i Wsi „Rybnik 90”
3. Pawletko	Stanisław	lat 44	górnik	Krzyżowice	
4. Uglorz	Krzysztof	lat 40	elektromonter	Krzyżowice	
5. Woźnica	Adolf	lat 55	górnik	Krzyżowice	
6. Zonenberg	Andrzej	lat 33	nauczyciel	Krzyżowice	

W okręgu wyborczym Nr 24

1. Glanc	Damian	lat 46	technik górnik	Pniówek	Rada Solecka
2. Socha	Edward	lat 61	górnik	Pniówek	

Sekretarz Komisji
Mieczysław Stodczyk

Przewodniczący Komisji
Jerzy Pisarek

Ponieważ było to zadanie pilotażowe w gminie (pierwsza oczyszczalnia i pierwsza kanalizacja) na usadowienie oczyszczalni i kanalizacji wybrano teren w sołectwie Pawłowice, w dzielnicy Koźle, pomiędzy ulicami Wyzwolenia i Pszczyńską. Doświadczenia, zdobyte w tym rejonie o w miarę gęstej zabudowie lecz mniejszym uzbrojeniu i słabej infrastrukturze, miały procentować w rejonach gminy o gęstej zabudowie i silnej infrastrukturze.

Umów należy dotrzymywać. Dlatego objąwszy funkcję wójta, jako rzecznik kanalizacji i oczyszczalni, uzyskałem zgodę Zarządu Gminy na wdrażanie programu a nawet jego przyspieszenie. Wszystkich wykonawców pozostawiono w dotychczasowym składzie, ponieważ posiadali już umowy a także nabyli pewnych doświadczeń.

Jednakże budowa kanalizacji i ścieków miała i ma zwolenników oraz przeciwników. Ten fakt unaocznia stan wiedzy o zagrożeniu środowiska naturalnego i daje odpowiedź na pytanie czy wszyscy zdajemy sobie sprawę ze skutków obojętności. Obecna sytuację zawdzięczamy w dużej mierze byłym decyzyjtom ale wielu spośród nas też ma w niej swój wstydlivy udział.

PRZYCZYNY NIEPOROZUMIEŃ

Zdaję sobie sprawę z niedogodności, kłopotów i strat, które powoduje budowa kanalizacji. Jest to nieuniknione, jak przy każdej tego typu inwestycji. Mają rację właściciele nieruchomości, że czasami roboty nie przebiegają płynnie, że niekiedy się ślimaczą. Jednak nie zawsze wszystko zależy od złej lub dobrej woli wykonawcy. W wielu przypadkach jest to uzależnione od warunków klimatycznych, przeszkód terenowych a czasami zwykłego uporu czy nawet złośliwości właścicieli gruntów i nieruchomości.

Pociąga to za sobą zmiany w wykonawstwie w stosunku do projektu, konieczność przeprowadzania pertraktacji, zwiększa koszty. Zresztą wykonawca stara się na własną rękę załatwiać pretensje i roszczenia właścicieli gruntów, w różny, znany sobie sposób, rekompensuje też straty. To też trzeba znać i o tym powiedzieć.

Nie wybielał wykonawcy, nie twierdzę, że jest święty, że wszystko jest cacy. Wielokrotnie stawiałem go na baczność, wielokrotnie był wzywany przez odpowiedzialnych pracowników Urzędu i musiał natychmiast reagować na skargi, zażalenia.

Ale uderzmy się w piersi, Drodzy Mieszkańcy. Czy istotnie zawsze i wyłącznie winien jest wykonawca, na przykład tam gdzie kładzie się kanalizację? A jeśli zadać pytanie: co robicie ze ściekami? A gdyby zgodnie z ustawą o ochronie i kształtowaniu środowiska każdy właściciel nieruchomości musiał wykonać przyłącze kanalizacyjne do kolektora? Na własny koszt, własnym staraniem... Może wtedy spojrzenie na sprawy byłoby inne, bliższe rzeczywistości.

Na razie powtarzają się raczej zarzuty o niegospodarność, czemu wtórują pytania (także niektórych radnych): czy nie można by taniej? Czy nie dałoby się inaczej prowadzić kanalizację?

CENIE DOCIEKLIWOŚĆ, ALE.....

Owszem, zawsze można taniej, można lepiej. Tylko w tym celu nie wystarczą działania wójta i służb inwestycyjnych. Niezbędna jest współpraca i dobra wola właścicieli nieruchomości, ich życzliwość a nie rzucanie kłód pod nogi, piętrenie przeszkód.

Skoro jednak nie padają lepsze czy rewolucyjne projekty zaufajmy fachowcom. Inaczej łatwo możemy dojść do absurdu.

Na tle wydarzeń ostatnich tygodni muszę postawić sprawę jasno. Czy budowa kanalizacji i oczyszczalni będzie kontynuowana? Czy zagrożeniu lub zachwianiu nie ulegnie cały program?

Mam takie obawy. Ostatnio Rada Gminy w uchwale budżetowej zdjęła 5 i pół miliarda złotych z tych tytułów, przeznaczając je na telefonizację.

Owszem, łączność jest równie ważna – dla gminy, dla mieszkańców. To bezdyskusyjne. Czy jednak nie warto było okazać więcej zaufania Zarządowi Gminy, jego zapobiegliwości oraz kontaktom, które bardzo się liczą w gospodarce rynkowej? Być może obie sprawy zostałyby skutecznie pogodzone bez szkody dla którejś z nich i – dopowiem – znacznie mniejszym kosztem... No, ale decyzje Rady należy szanować i wykonywać. Od tego jest Zarząd, od tego jest wójt.

NIE WYLEJMY DZIECKA Z KAPIELA

Obrońcom społecznego grosza przyrzekam zacieśnienie współpracy. Warto wszakże przypomnieć, iż nie wszystkie alarmy są podszyte interesem ogółu i bezinteresownością. I tych należy się bać, bo one najbardziej szkodzą każdej sprawie.

Na przykład kierownictwo „Wodrolu” wyraziło gotowość prowadzenia robót przez cały rok, aby gmina mogła dotrzymać innych umów związanych z kanalizacją i oczyszczalnią, jak na przykład podłączenia centrum handlowego, przedszkola, mleczarni.

Zrozumiałe więc, że „Wodrol” chciałby mieć pewność, iż będzie uwzględniany w planach na przyszłość. Przecież trzymanie się solidnego partnera służy dobru społeczności. Do strzeżenia tego dobra jestem powołany z urzędu i za to też odpowiadam.

Stara prawda zabrania przepregania koni gdy wóz w środku rzeki. Tej prawdy chciałbym się trzymać w przypadku wypełniania uchwał Rady Gminy o kanalizacji i oczyszczalni. ■

Nasi – dzielni – sołtysi

- Emilia B u j a r - Warszowice,
- Tadeusz B a f i c z y k - Pawłowice,
- Stanisław G o s z y c - Pniówek,
- Józef K a ł u ż a - Pielgrzymowice,
- Helena K l u ź - Jarząbkowice,
- Jan M a ł e k - Krzyżowice,
- Jan S k ó r z a f i s k i - Golasowice,
- Janusz J a w o r s k i - Przewodniczący Rady Osiedlowej Samorządu Mieszkańców - Osiedle Pawłowice.

Czas dobrze wykorzystany

dokończenie ze str. 2

gminnych, stanu sanitarnego, mienia komunalnego, działalności samorządów wiejskich i osiedla, spraw organizacyjnych Rady Gminy, Zarządu Gminy i jednostek organizacyjnych gminy.

Rada Gminy podjęła ogółem 195 uchwał.

Szczególne znaczenie dla gminy miały sesje budżetowe, na których uchwalano podział środków finansowych na poszczególne inwestycje w sołectwach wnioskowane przez samorządy mieszkańców. Uchwały budżetowe poprzedzano wnikliwą analizą projektu budżetu przez komisje Rady.

Na sesjach przedstawiano sprawozdania z bieżącej działalności Wójta, Zarządu Gminy i Urzędu Gminy, co pozwalało radnym na wyrażanie poglądów, opinii i uwag. Zgłaszane na Sesjach przez radnych interpelacje i wnioski były zazwyczaj wyjaśniane na bieżąco, a w sprawach wymagających szerszych wyjaśnień udzielano odpowiedzi piśmiennej.

W sesjach uczestniczyli każdorazowo przedstawiciele samorządów wiejskich i osiedla oraz zainteresowani tematyką mieszkańcy, którzy również mogli przedstawiać swoje uwagi, wnioski i postulaty mieszkańców. Obrady przebiegały niejednokrotnie burzliwie, co może świadczyć o zaangażowaniu radnych we wszystkie dziedziny życia gminy i działaniu dla dobra wyborców.

ROBOTNE KOMISJE

Radni pracowali w powołanych przez Radę Gminy komisjach stałych. W czasie trwania kadencji rodzaje i składy osobowe komisji zmieniały się trzykrotnie. Komisje pracowały w oparciu o opracowane zakresy działania oraz rozpatrywały sprawy zlecone przez Radę Gminy, Zarząd Gminy, Wójta, jak również wiele innych bieżących spraw.

I tak:

Komisja Samorządowo-Administracyjna – odbyła w czasie trwania kadencji 53 posiedzenia ogółem, w tym 6 posiedzeń wyjazdowych. Komisja zajmowała się przeprowadzeniem wyborów samorządów mieszkańców i sołtysów w sołectwach oraz na osiedlu, odbyła kilkakrotnie spotkania ze sołtysami omawiając działalność samorządów, opracowała projekt statutu gminy i projekty statutów sołectw i osiedla, które zostały przyjęte przez zebrania wiejskie i Radę Osiedlową Samorządu Mieszkańców; Opiniowała też projekty statutów, gminnych jednostek organizacyjnych, projekty regulaminów organizacyjnych Urzędu Gminy oraz projekty związków międzygminnych. Komisja wiele posiedzeń przeznaczyła na omawianie spraw bezpieczeństwa publicznego w gminie i stanu przeciwpożarowego.

Komisja Inwestycji, Handlu i Usług – odbyła 40 posiedzeń. Podejmowano zagadnienia najbardziej istotne dla gminy i jej mieszkańców. Komisja opracowała „Program rozwoju społeczno gospodarczego gminy na lata 1992 – 2002”. Głównym zadaniem Komisji było opiniowanie projektów budżetów w poszczególnych latach.

Komisja opiniowała sprawy inwestycji, planów zagospodarowania przestrzennego gminy, dokonywała lustracji prowadzonych inwestycji.

Komisja Działalności Społecznej – miała w zakresie działania sprawy oświaty, kultury, zdrowia i opieki społecznej. Odbyła 33 posiedzenia, z czego kilka w terenie.

Komisja opiniowała projekty statutów jednostek organizacyjnych gminy podległych jej działaniu, zajmowała się działalnością kulturalną w gminie, starała się rozwiązywać problemy szkół – szczególnie finansowe i w tym celu spotykała się z dyrektorami szkół oraz przedstawicielami Komitetów Rodzicielskich. Odbywały się również posiedzenia z przedstawicielami służby zdrowia, na których omawiano problemy związane z utrzymaniem istniejących na terenie gminy ośrodków zdrowia. Komisja miała na uwadze prawidłową działalność bibliotek, – spotkała się w czasie swej działalności dwukrotnie z pracownikami tych placówek.

Komisja Komunikacji i Dróg Gminnych – licząca 6 członków, odbyła w swojej działalności 18 posiedzeń. Główne tematy to: sprawy budowy, remontów i modernizacji dróg i chodników. Przygotowywała w porozumieniu z przedstawicielami samorządów mieszkańców projekty podziału środków finansowych na powyższe cele oraz dokonywała ustaleń co do kolejności zadań.

Komisja zajmowała się uruchomieniem komunikacji autobusowej, oznakowaniem dróg gminnych, bezpieczeństwem na drogach, dokonała wizji w terenie z przedstawicielami DODP, Urzędu Wojewódzkiego w celu poprawy oznakowania dróg w centrum Pawłowic.

Komisja Rolna i Ochrony Środowiska – odbyła 15 posiedzeń, a zajmowała się sprawami rolnictwa, jego strukturami w gminie, opiniowała projekty budżetu przeznaczonych na rozwój rolnictwa i leśnictwa. Komisja opiniowała wnioski o wyłączenie gruntów z użytków rolnych, wnioski dot. zmian w planie przestrzennym gminy. Członkowie Komisji uczestniczyli w zebraniach wiejskich, na których omawiano przygotowania do żniw. W zakresie ochrony środowiska Komisja wnioskowała o kontrolę zasobów wodnych, ich jakości, zmiany w klasyfikacji gruntów w związku z degradacją gleb powstałą wskutek eksploatacji górniczej.

Komisja Rewizyjna – działała od czasu jej powołania w dwóch różnych składach osobowych i odbyła ogółem 29 posiedzeń. Komisja zajmowała się kontrolą realizacji budżetu gminy i uchwał Rady Gminy, zgodnością wydatkowania środków finansowych przez samorządy wiejskie i jednostki organizacyjne.

Na podstawie tych kontroli przygotowywała protokoły do udzielania absolutorium Zarządowi Gminy na sesjach rozliczeniowych.

PODZIĘKOWANIE

Pomimo, że Rada Gminy działała w trudnym przełomowym okresie, gospodarczym i politycznym kraju, ucząc się samorządności na podstawie ustaw, często z lukami prawnymi, starała się prawidłowo działać i godnie reprezentować interesy mieszkańców naszej gminy.

Kończąc dziękując za wniesiony wkład pracy, zaangażowanie w działalność na rzecz gminy wszystkim radnym, członkom Zarządu Gminy, sołtysom, Przewodniczącemu Rady Sołeckiej Warszowic i Rady Osiedlowej Samorządu Mieszkańców, kierownikom jednostek organizacyjnych gminy, pracownikom Urzędu Gminy, wszystkim działaczom samorządowym i instytucjom współpracującym z Radą Gminy.

Życzę nam wszystkim w imieniu Przewodniczącego Rady Gminy Eugeniusza Pajaka i swoim własnym dobrej współpracy z nowym samorządem.

(śródytuły od redakcji)

Karty na stół

Droga krzyżowa szkoły w Pielgrzymowicach

Budowa szkoły podstawowej w Pielgrzymowicach jest istną zmaganiem inwestycyjną gminy. To przecież pozostałość minionej epoki gigantów i jej spadek, chciany czy nie chciany. Gmina przejęła inwestorstwo w nadziei na lepsze wykonawstwo i na oszczędniejsze wykorzystanie funduszy. Rzecz w tym, że gros pieniędzy idzie z naszego budżetu a nie z Kuratorium.

Pełne wykonanie całego projektu musiałoby kosztować co najmniej 40 miliardów złotych. Za co? Dlatego Zarząd Gminy postarał się o zgodę żeby zrezygnować z niektórych segmentów. Nadal jednak potrzeba pieniędzy, pieniędzy i jeszcze raz pieniędzy.

Kuratorium, jako bezpośredni inwestor, okazuje małe zainteresowanie sprawą. Ministerstwo Edukacji milczy wobec alarmów z Pawłowic. W związku z sytuacją wójt zwrócił się o spowodowanie ekspertyzy na temat zagrożeń dla uczęszczających na naukę i uczących w starym budynku.

Zapobiegawczo z części pomieszczeń uczniów wyprowadzono i w nich zajęcia się nie odbywają. Czas płynie a – jak na razie – Kuratorium odpowiedzialnością obciąża gminę.

Wielu radnych i wójt wizytowało nowy obiekt, który ciągle znajduje się w budowie. Dzieci – owszem – można by do niego wprowadzić, jednakże zależy to właśnie od decyzji Kuratorium, które jest właścicielem. Dlatego krzyżownicy nie mają ci co twierdzą, iż wszystko zawisło tylko od dobrej woli Zarządu Gminy.

Przy okazji trzeba zastanowić się nad ogromnymi kosztami utrzymania tego wielkiego gmachu, bo w budżecie gminnym nie ma pieniędzy na taki cel.

Oto jak wygląda sprawa w chwili oddawania gazety do druku.

Nieporozumienia z przedszkolem

Sporo nieporozumień powstało wokół budowy przedszkola w Pawłowicach. Jest to także gigant, otrzymany w spadku przez gminę, albo – jak kto woli – prezent bardzo kłopotliwy.

Radni, którzy wizytowali plac budowy, znają sytuację, powinni też poznać ją zainteresowani mieszkańcy.

Zgodnie z wymogami odbył się przetarg na realizację. Wygrała go firma „Budrow”, mająca zresztą złe tradycje.

Jak należało przewidzieć – wkrótce ogłoszono jej upadłość. Na szczęście Zarząd Gminy nie zasypiał gruszek w popiele i sporo ryzykując – na dwa dni przed wiadomością o upadłości zdołał zerwać umowę. Uchroniło to gminę przed dużymi stratami pieniężnymi oraz od wstrzymania budowy na dłuższy okres.

Koniec końców i szkoła i przedszkole w Pawłowicach znajdują się na utrzymaniu gminnego budżetu, dlatego wójt postawił dwa tematy do rozstrzygnięcia:

- aby oba obiekty obsługiwała jedna kotłownia opalana gazem, co będzie per saldo i tańsze i pewniejsze,
- aby rozważyć zawniku wykorzystanie mieszkań na piętrze tego budynku, bo będą one bardzo drogie.

W pierwszej sprawie uzyskano zgodę Okręgowego Inspektoratu Energetycznego, co jednak spowodowało konieczność zmian w projekcie. To rozwiązanie zapewni ocieplenie szkoły, w której dotychczasowe obiekty centralnego ogrzewania rozsypują się.

W drugiej sprawie należy ogłosić przetarg na sprzedaż mieszkań, bo gmina ich nikomu nie podaruje ani dla nikogo nie utrzyma.

Powstał również problem osadnika dla przedszkola, który postawiony osobno (jak przewidywał projekt) kosztowałby 500 milionów złotych, jeśli nie więcej. Czyż zatem lepszym rozwiązaniem nie jest połączenie tego z kanalizacją i oczyszczalnią sołectwa Pawłowice? Przecież ze ściekami borykają się mleczarnia i szkoła a w tle także borykać by się musiało przyszłe centrum handlowe. W tej myśli Zarząd Gminy podpisał umowę z mleczarnią i zamierzał przeznaczyć odpowiednie pieniądze na tę inwestycję, pilną dla całej miejscowości.

Tymczasem powstał spór co ważniejsze – kanalizacja czy telefonizacja? Jak na razie Rada Gminy wybrała tę drugą pilność a nad pomysłem numer jeden zawisł wielki znak zapytania... Kto go zdejmie?

Przedstawiamy referaty Urzędu Gminy

Z czym i do kogo w urzędzie

Zdarza się, że zainteresowani mieszkańcy zapytują, w którym referacie Urzędu Gminy i jakie sprawy można załatwić. W tym celu podajemy zakresy działania poszczególnych referatów.

REFERAT BUDŻETOWY załatwia sprawy:

- związane z wymiarem i poborem podatku rolnego, leśnego oraz od nieruchomości rolników indywidualnych,
- związane ze zobowiązaniami pieniężnymi jednostek gospodarki uspołecznionej,
- inkasa należności budżetowych,
- sprzedaży znaczków skarbowych,

- opracowywania projektów budżetu i planów finansowych na rok budżetowy;
- prowadzi rachunkowość w zakresie dochodów i wydatków budżetowych.

REFERAT ORGANIZACYJNY załatwia sprawy:

- dotyczące organizacji działania urzędu i kadrowe,
 - obsługi Rady Gminy i jej komisji;
 - koordynuje działania – służby zdrowia,
 - oświaty i kultury,
 - kultury fizycznej,
 - opieki społecznej
- i prowadzi ewidencję działalności gospodarczej.

KWIECIEŃ 1994**GMINNE BIURO WYBORCZE**

W związku z ogłoszeniem na dzień 19-06-1994 wyborów do rad gmin Zarząd Gminy powołał Gminne Biuro Wyborcze w składzie: Małgorzata Drożdżiak (przewodnicząca), Krystyna Koral (zastępca przewodniczącej), Jadwiga Pękal, Anna Konieczna, Gertruda Czopka, Ewa Kubińska, Michał Bugiel – członkowie. Siedziba Gminnego Biura Wyborczego mieści się w budynku Urzędu Gminy.

Wypowiedzenie umowy

Przyjęto projekt wypowiedzenia w trybie natychmiastowym umowy na najem lokalu użytkowego przez p. Pilasa. Lokal mieści się w budynku gospodarczym Lecznicy Zwierząt w Pawłowicach. Na decyzję wpłynęło posiadanie przez p. Pilasa zaległości czynszowych w wys. 17 mln 950 tys. zł. oraz brak przedłużenia umowy od września 1993 r.

Grunty na poszerzenie bocznicy

Rozpatrzono pismo KWK „Pniówek” dotyczące przejęcia gruntów na poszerzenie bocznicy kolejowej. Uznano, że rozpatrzenie zależy od wprowadzenia zmian w planie zagospodarowania przestrzennego, co oznacza konieczność wystąpienia kopalni o zgodę na sposób użytkowania parcel.

Roszczenia o odszkodowanie

Do Komisji Komunikacji i Dróg Publicznych Rady Gminy skierowano wniosek mieszkańców ulicy Poprzecznej w Warszowicach o wypłacenie odszkodowania za grunty zabrane pod poszerzenie tejże ulicy.

24 okręgi wyborcze

Zgodnie z ordynacją wyborczą do rad gmin Zarząd Gminy zatwierdził 24 okręgi wyborcze. Jednocześnie Zarząd Gminy wystąpił o powołanie czternastoosobowej Gminnej Komisji Wyborczej.

W związku z telefonizacją

Zapoznano się z oceną Dyrekcji Okręgu Telekomunikacji Polskiej w Katowicach na temat przedłożonych przez Społeczny Komitet Telefonizacji Gminy Pawłowice dokumentów dotyczących kompleksowej realizacji zamierzenia.

MAJ 1994**Ceny za wodę**

W związku z likwidacją spółek wodociągowych, do czasu przekazania ich nowemu administratorowi Zarząd Gminy ustalił następujące stawki za wodę dla Golasowic, Jarząbkowic i Pielgrzymowic: 4.200 zł. za metr sześć. dla osób fizycznych oraz 7.500 zł. za metr sześć. dla osób prawnych w sferze produkcji materialnej. Pozwoli to ujednoczyć ceny za wodę na terenie gminy.

Likwidator Spółki Wodnej w Pielgrzymowicach

Wypełniając uchwałę Rady Gminy o likwidacji spółek wodnych i wyznaczeniu p. Janiny Bronny na likwidatora, Zarząd Gminy powierzył jej tę funkcję w odniesieniu do Spółki Wodnej w Pielgrzymowicach.

Więcej dla wymiaru sprawiedliwości

Działając zgodnie z uchwałą Rady Gminy Zarząd Gminy zmniejszył przewidziane w budżecie wydatki na rolnictwo o 100 milionów złotych a zwiększył o taką kwotę wydatki na wymiar sprawiedliwości i prokuraturę.

Jak wykorzystano pieniądze na wodociągi

Wójt przedstawił sprawozdanie spółek wodociągowych z wykorzystania w roku 1993 pieniędzy budżetowych na remont i modernizację sieci wodociągowych w Pawłowicach, Krzyżowicach i Warszowicach. Zarząd przyjął sprawozdanie jednogłośnie.

Ile za wywóz nieczystości

Zastępca Wójta poinformował Zarząd Gminy o ustaleniach z Przedsiębiorstwem Produkcyjno-Usługowo-Handlowym „KOMUNALIK” w Jastrzębiu Zdr., dotyczących wywozu nieczystości. Koszty usług są następujące: wywóz jednego pojemnika o pojemności 110 litrów = 15 tys. złotych, dzierżawa pojemnika (roczna) 110 litrów = 72 tys. zł. Częstotliwość wywozu nieczystości – raz w miesiącu.

Podział dochodów i wydatków

Na podstawie uchwały Rady Gminy Zarząd Gminy rozdzielił dochody i rozchody gminy w roku budżetowym 1994 na poszczególne cele. Wykonanie polecono Skarbnikowi gminy (odsyłamy do naszej publikacji „Nasz gminny budżet na r. 1994”).

Garaze w Pawłowicach

Rozpatrzono pismo Społecznego Komitetu Garaży przy ul. Kruczej w Pawłowicach o zgodę na tymczasowe użytkowanie kompleksu 14 pomieszczeń oraz uwzględnienie istniejącego stanu przy opracowywaniu planu zagospodarowania przestrzennego. Zarząd Gminy zlecił właściwemu referatowi Urzędu Gminy pozytywne załatwienie wniosku.

Ziemia dla Kółka

Zatwierdzono przekazanie Kółku Rolniczemu w Pielgrzymowicach w użytkowanie wieczyste zajmowanego przez nie gruntu o powierzchni 0,18 ha. Referat GPV przygotowuje odpowiednią dokumentację.

Dla Polaków na Bukowinie

W głosowaniu przyjęto apel Sejmiku Samorządowego w Katowicach o pomoc dla Polonii rumuńskiej, zamieszkałej na Bukowinie. Na ten cel przyznano 10 mln zł.

Zmiany w statucie Związku Ciepłowniczego

Zarząd Gminy przyjął do wiadomości prośbę Międzygminnego Związku Ciepłowniczego w Jastrzębiu Zdroju o aprobatę dla zmian w jego statucie. Postanowiono przedstawić projekt Radzie Gminy z opinią popierającą.

O mieszkanie dla nauczycielki

Na prośbę pani Marii Mach z Golasowic (wicedyrektor SP nr 2) Zarząd Gminy wystąpi do Kuratorium Oświaty – Delegatura w Tychach o przydzielenie jej mieszkania.

W sprawie nagród dla sportowców

Na wniosek członka Zarządu p. Holeksy postanowiono rozpatrzyć uchwałę Rady Sołectkiej w Pielgrzymowicach w sprawie podziału funduszy dla działaczy sportowych za wybitne osiągnięcia sportowe. ■

Czym zajmował się — Zarząd Gminy —

Postawić z głowy na nogi

Jan PISAREK – zastępca wójta

Z inicjatywy wójta naszej gminy p. Jana TOKARCZYKA odbywają się okresowe spotkania wójtów gmin wiejskich Górnego Śląska. Celem spotkań jest podejmowanie wspólnych działań na rzecz umacniania i rozwijania samorządności terytorialnej oraz stwarzania gminom lepszych warunków rozwoju. Spotkania te zataczają coraz szersze kręgi, będąc wyrazem zrozumienia „że w jedności siła”. Na jednym z nich uczestnicy upoważnili wójta gminy Krzyżanowice p. Wilhelma WOLNIKA do opracowania propozycji zmian w zasadach finansowania gmin i wystąpienia z projektem ustawodawczym do Marszałka Sejmu.

Uważamy za niezbędne zapoznać Szanownych Mieszkańców z racjami, które uzasadniają nasze wnioski. **REDAKCJA**

Gdy powoływano samorząd gminy nie opracowano do końca jego podstaw finansowych. W rezultacie spis tak zwanych zadań własnych gminy jest duży i ciągle rośnie a z pieniędzmi skąpo. Taki jest po prostu sposób ich ściągania oraz sposób podziału. Tymczasem same prawa i zadania bez finansowego oparcia nie zbudują pełnej samorządności gminnej. Po czterech latach doświadczeń czas zabrać głos na ten temat. Zwłaszcza, że w bliskiej przyszłości samorządy mają przejąć w całości szkolnictwo, a i na służbę zdrowia nadchodzi czas.

Dotychczasowy system tworzenia finansów państwa ma przewagę cech minionego real-socjalizmu, co nie godzi się i godzić nie może z reformą ustrojową. Skoro się powiedziało A, trzeba powiedzieć B i C. Im szybciej – tym lepiej.

CO SPADNIE ZE STOŁU

Obecnie obowiązująca ustawa pozwala przekazywać do kasy gminnej tylko 15 procent wpływów z podatku dochodowego od osób fizycznych (tego, który płacimy wszyscy) i zaledwie 5 % z podatku dochodowego od osób prawnych (przedsiębiorstw).

W praktyce wygląda to tak, że z każdego miliarda złotych pobranych z tytułu podatku od mieszkańców 850 milionów idzie do kasy państwowej, warszawskiej, zaś w gminie pozostaje (w najlepszym wypadku) 150 milionów. Natomiast z miliarda złotych pobranych od przedsiębiorstw dla gminy przeznaczają się tylko 50 milionów złotych.

Mało, bardzo mało, skoro właśnie w obrębie gminy jej mieszkańcy żyją, pracują, rozwijają się, uczą, zaspokajają swoje potrzeby, skoro właśnie gmina a nie kto inny ma zapewniać im dobre drogi, wodociągi, kanalizację, bezpieczeństwo, zarządzanie, oświetlenie i tak dalej, i tak dalej.

Rozumiemy, że wszystkie gminy tworzą państwo, które ma rząd i urzędy centralne, wojsko oraz policję, sprawy zagraniczne i handel zagraniczny, główne arterie komunikacyjne, całą służbę zdrowia, naukę i – ciągle jeszcze – oświatę. I na te dziedziny w interesie ogółu obywateli i każdego obywatela trzeba przeznaczyć odpowiednie fundusze z ogólnych dochodów. Tak zresztą będzie zawsze.

Idzie jednak o proporcje w podziale – ile na potrzeby ogólnopaństwowe a ile na potrzeby społeczności gminnych. Idzie też o to kto dzieli – urzędnicy w Warszawie (którzy – choćby byli najlepsi – nie mogą znać potrzeb wszystkich gmin ogółem wziętych i każdej gminy z osobna), czy też dzielą miejscowi gospodarze czyli rady gmin, które wiedzą najlepiej na co najpierw i ile, a na co potem oraz ile.

W rezultacie wytworzono sytuację co najmniej dziwną jeśli nie opaczoną, dając gminom spore uprawnienia, wielkie obowiązki oraz skromne, bardzo skromne fundusze. Rozpiętość ta coraz silniej dochodzi do głosu, zwłaszcza jak samorządy nabierają doświadczenia, rozmachu, ambicji. Jest to główne spostrzeżenie z pierwszej kadencji. A wypływa z niego wniosek, że sposób finansowania musi ulec zmianie i to szybko.

Gmina Pawłowice odprowadziła w roku 1993 90.093.300.000 złotych podatku od osób fizycznych oraz 2.080.620.000 złotych podatku od osób prawnych (przedsiębiorstw), a na jej wszystkie potrzeby pozostało 13.514.695.000 złotych z podatków tego pierwszego rodzaju i 104.031.000 złotych z podatków drugiego rodzaju. **GDZIE SENS?**

Patrzac na te liczby aż się chce wołać „gdzie tu sens?!", „gdzie tu sprawiedliwość?!", ale zachowajmy spokój, natomiast nie gódźmy się na utrzymanie tej metody. Przecież wahańnię choćby o kilka procent na naszą korzyść o ileż szybciej i pełniej pozwoliliby nam zaspokoić tę czy inną potrzebę, których tak wiele wszyscy odczuwamy i które zostały utrwalone w programach wyborczych.

Dodajmy też, że minęły czasy kiedy rozwój kraju mierzono głównie stawianiem przemysłowych gigantów czy nawet rozwojem centralnych urzędów. Miarą postępu w dobie gospodarki rynkowej jest stan i poziom poszczególnych gmin.

Przeciwnik takiego sposobu myślenia może przypomnieć, że przecież budżet państwa przewiduje na rok 1994 ponad pięć bilionów złotych na subwencje dla gmin, w tym dwa biliony na subwencje wyrównawcze. W odniesieniu do gmin województwa katowickiego podobne argumenty okażą się zupełnie chybione. Dla wiejskich gmin Górnego Śląska wielkość owych subwencji nie przekracza 5 % dochodów całkowitych a w wielu przypadkach wynosi niespełna 2 %. Na co tu się powoływać? Toć to okruchy warszawskiego stołu.

A dodatkowo udział w subwencji nie zależy tylko od przemysłowego charakteru województwa, jako, że jest w nim wiele gmin rolniczo-przemysłowych, bez wielkiego przemysłu, nie otrzymujących subwencji wyrównawczych. Do nich zaliczamy też naszą. I jeśli mamy tyle pieniędzy ile mamy (a ciągle za mało), to zawdzięczamy to przede wszystkim zdyscyplinowaniu oraz uczciwości płacących podatki.

Kierując się dobrem słusznej sprawy grupa wójtów i burmistrzów (23) zwróciła się do Marszałka Sejmu RP p. dr Józefa Oleksego o wystąpienie z inicjatywą ustawodawczą. Inicjatywa miałaby dotyczyć ustawy z 10 grudnia 1993 roku o finansowaniu gmin. Jak widać z daty ustawa, o której zmianę zabiegamy, jest bardzo młoda, bo przeciętnie liczy zaledwie pięć miesięcy a już jest przestarzała. Po pierwsze – stawia sprawy na głowie, po drugie – jest rażąco sprzeczna z ustawą o samorządzie terytorialnym, prawdziwą konstytucją dla samorządów.

CHCEMY NASZYCH PIENIĘDZY

Żądamy, ażeby od roku 1995 gminy otrzymały:

Czynsze w lokalach administrowanych przez gminę

Na podstawie art. 30 ust. 2 pkt 3 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku – o samorządzie terytorialnym (Dz.U.Nr 16, poz. 95) z późniejszymi zmianami, Zarząd Gminy Pawłowice

uchwała:

1. Ustalić miesięczny czynsz za lokale mieszkalne w przedszkolach i Domach Nauczyciela:
 - w Pawłowicach i Golasowicach – 3.000,- zł/m² powierzchni;
 - w Krzyżowicach, Warszawicach i Pielgrzymowicach – 5.000,- zł/m² powierzchni
2. Ustalić roczną opłatę za pomieszczenia gospodarcze przy przedszkolach i domach nauczyciela w wysokości – 4.000,- zł/m² powierzchni.
3. Ustalić roczną opłatę za ogródki przy przedszkolach i domach nauczyciela w wysokości 70,- zł/m² powierzchni.
4. Wykonanie uchwały powierza się Dyrektorowi Gminnego Zakładu Przedszkoli i Wójtowi Gminy Pawłowice.
5. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 maja 1993 roku.

PRZEWODNICZĄCY

Jan Tokarczyk

Opłaty cmentarne

Na podstawie art. 30 ust. 1 i 2 pkt 3 i 4 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku – o samorządzie terytorialnym (Dz.U. Nr 16 poz. 95 z 1990 roku z późniejszymi zmianami), Zarząd Gminy

postanawia

1. Ustalić ceny za usługi na cmentarzu komunalnym w następujących wysokościach:
 - zezwolenie na grób dziecięcy – 200.000,- zł.
 - zezwolenie na grób pojedynczy – 300.000,- zł.
 - zezwolenie na grób podwójny – 400.000,- zł.
 - rezerwacja na 20 lat – 500.000,- zł.
 - opłata za 1 dobę w budynku przedpogrzebowym – 100.000,- zł.
2. Wykonanie postanowienia powierza się wójtowi gminy.
3. Postanowienie wchodzi w życie z dniem 01 stycznia 1993 roku.

Jan PISAREK

z-ca przew. Zarz. Gminy

Stawki za lokale w budynkach gminy

Na podstawie art. 30 ust. 2 pkt 3 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku – o samorządzie terytorialnym (Dz.U. Nr 16 poz. 95 z 1990 roku z późniejszymi zmianami i ustawy z dnia 17 maja 1990 roku (Dz.U.Nr 34 poz. 198 art. 15 ust. 5 z 1990 roku), Zarząd Gminy

postanawia

1. Ustalić stawki czynszowe za lokale mieszkalne w następującej wysokości:
 - Agronomówka Pawłowice – 5.000,- zł/m²
 - Stary Posterunek I i II – 3.000,- zł/m²
 - Lecznica – 5.000,- zł/m²
 - Agronomówka Golasowice – 5.000,- zł/m²
 - Warszawice ul. Pszczyńska – 3.000,- zł/m²

Stawki będą obowiązywać od dnia 01 stycznia 1993 roku. W przypadku nie wyrażenia zgody na proponowane stawki Zarząd Gminy proponuje kupno lokalu na własność.

2. Ustalić stawki czynszowe za lokale użytkowe w następującej wysokości:

Apteki – 10.000,- zł/m²

Poczty – 15.000,- zł/m² + poczta Golasowice

ryczałt za opał (500 tyś. miesięcznie).

Lecznica – 20.000,- zł/m²

Stawki będą obowiązywać od dnia 01 stycznia 1993 roku.

3. Wykonanie postanowienia powierza się wójtowi gminy.

4. Postanowienie wchodzi w życie z dniem 01 stycznia 1993 roku.

PRZEWODNICZĄCY

Jan Tokarczyk

Koszty wywozu odpadów

Zgodnie z decyzją władz miasta Jastrzębie od początku 1994 roku odpady komunalne będą składowane na nowym wysypisku.

Administratorem wysypiska i odpowiedzialnym za jego utrzymanie jest firma COFIRCO z Katowic. Ustalona cena przez administratora za składowanie 1 m³ odpadów wynosi:

1. Dla zasobów położonych w granicach administracyjnych miasta Jastrzębie 45.000,- zł/m³.

2. Dla zasobów położonych poza granicami miasta 77.000,- zł/m³.

W związku z powyższym od stycznia 1994 roku ceny za wywóz będą wynosić:

Ad 1) dotychczasowa cena wywozu 34.200,- + 45.000,- = 79.200,- zł/m³.

Ad 2) dotychczasowa cena wywozu 34.200,- + 77.000,- = 111.200,- zł/m³.

PREZES ZARZĄDU

Henryk Justyniarski



Do I Komunii św. przystąpili...

W parafii p.w. św. Katarzyny w Pielgrzymowicach

Maj to miesiąc pierwszych komunii świętych, doniosłego wydarzenia dla każdego wierzącego dziecka, jego rodziny, rodziców chrzestnych oraz najbliższych. W tym roku w parafii rzymsko-katolickiej pod wezwaniem: św. Katarzyny w Pielgrzymowicach, przygotowani przez S.M. Anzelmę Domagałę i ks. dziek. Rudolfa Solika do sakramentu pierwszej Komunii świętej przystąpili:

Adrian Baron,
Andrzej Brachaczek,
Karolina Ferdyn,
Łukasz Foltyń,
Łukasz Folwarczny,
Wioletta Frysz,
Janusz Garbocz,
Mateusz Goszyc,
Marcin HOLEWIK,
Paweł HOLEWIK,
Piotr HOLEWIK,
Kinga Kiełoch,
Szymon Kiełoch,
Katarzyna Kopeł,
Marcin Kiełoch,
Katarzyna Krystek,
Barbara Okaj,
Bogusław Oszko,
Michał Paraluć,
Grzegorz Stuchlik,
Katarzyna Szczepaniak,
Andrzej Tomaszczyk,
Joanna Trybała,
Aleksandra Wacławik,
Magdalena Wegłóż,
Monika Wrobel.

A oto dzieci, które pierwszą komunię św. otrzymały w parafii p.w. św. Michała w Krzyżowicach:

Mirosław Białon,
Aneta Czarnuch,
Tomasz Fizia,
Małgorzata Goraus,
Jacek Hanslik,
Marcin Huninik,
Agnieszka Klepek,
Katarzyna Kubica,
Jan Naczyński,
Damian Pawlas,
Artur Przewoźnik,
Beata Smyczek,
Wojciech Tłoka,
Michalina Wala,
Damian Wojtas,
Anna Wymysło,
Kamil Zbaniuszek,
Piotr Zbaniuszek.

Dzieci przygotowywała siostra Werena.

Postawić z głowy na nogi

dokończenie ze strony 9

– 60 % z podatku od osób fizycznych, zamieszkałych na ich terenie,

– 20 % podatku od osób prawnych i jednostek organizacyjnych, które nie posiadają osobowości prawnej, faktycznie wykonujących działalność na terenie gminy.

Wnioskodawcy, w tym również gmina Pawłowice, oczekują więc gruntownego odwrócenia obecnej sytuacji. Przemawia za tym nie tylko poczucie sprawiedliwości ale gospodarski rozsądek. Ci, na których obszarze powstają dochody, na pewno będą nimi lepiej obracać niż urzędnicy w stolicy.

Wtedy – dopiero wtedy! – gmina będzie prawdziwym gospodarzem u siebie, będzie mogła prowadzić samodzielnie placówki oświatowe, całą infrastrukturę techniczną (drogi, komunikację, kanalizację, wodociągi i tym podobne) oraz wypełniać zadania zlecone z zakresu administracji rządowej.

Przed wszystkim rozstrzygnięcie we wskazywaną przez nas stronę przyczyniłoby się do przekształcenia gmin w gospodarzy – jak się mówi – pełną gębą. W takich warunkach gmina byłaby w pełni zainteresowana w ściąganiu podatków, czyli w likwidacji tak zwanej „szarej strefy”, jak określa się prowadzenie interesów półlegalnych i nielegalnych. Wiadomo, że zasięg tej strefy jest obecnie duży, przyczyniając się do pomniejszania dochodów państwa o dziesiątki bilionów złotych.

Spójrzmy na sprawę z jeszcze innej strony. Mamy w gminie potencjał gospodarczy zbudowany wysiłkiem ludzi w poprzednich latach. Z braku środków finansowych podlega on obecnie niszczeniu, co tak słusznie razi mieszkańców. A tymczasem możliwość uzyskania funduszy jest w zasięgu ręki, trzeba tylko właściwych postanowień.

Chcemy wierzyć, iż opisany projekt znajdzie zrozumienie, bo samorząd terytorialny nie jest jednorazowym zabiegiem lecz zasadą ustrojową. Dlatego zmiany leżą równie dobrze w interesie każdej gminy jak i całego państwa.

Jan Pisarek – zastępca wójta.

Czas pracy Urzędu Gminy

Urząd Gminy jest otwarty dla mieszkańców w każdy roboczy dzień tygodnia to znaczy

od poniedziałku do piątku w godz. 7³⁰ – 15³⁰

W soboty Urząd jest nieczynny.

WNIOSKI I SKARGI przyjmują


Wójt, Zastępca Wójta i Sekretarz w każdy wtorek w godzinach pracy.


Wydawnictwo Urzędu Gminy Pawłowice.

Redaktor Bronisław Kowalski.

Adres redakcji: 43-250 Pawłowice ul. Zjednoczenia 60

– Urząd Gminy

Skład:  REPRINT, Chorzów, tel. 41-31-96

Druk:  Kaga-Druk, Katowice, tel. 155-34-18

WYTNISJ I ZACHOWAJ

ROZKŁAD JAZDY AUTOBUSÓW

Linia **566** - kursuje „na okrągu” czyli codziennie
(także w soboty, niedziele i święta - również w Boże Narodzenie i Nowy Rok)

505	705	830	10 ³⁰	13 ⁰⁰	15 ¹⁰	17 ⁰⁰	19 ⁰⁰	20 ³⁰	22 ⁰⁵	KWK „Moszczenica”	6 ⁵⁴	8 ²⁴	10 ¹⁴	12 ⁰⁹	14 ⁵⁹	16 ⁴⁹	18 ³⁹	20 ¹⁹	21 ⁴⁹	23 ²³
07	07	32	32	02	12	02	02	32	07	P.R.G.	52	22	12	07	57	47	37	17	47	21
08	08	33	33	03	13	03	03	33	08	1 Maja - Kaszianowa	51	21	11	06	56	46	36	16	46	20
09	09	34	34	04	14	04	04	34	09	1 Maja	50	20	10	05	55	45	35	15	45	19
11	11	36	36	06	16	06	06	36	11	1 Maja - poczta	48	18	08	03	53	43	33	13	43	17
14	14	39	39	09	19	09	09	39	14	11 Listopada	45	15	05	12 ⁰⁰	50	40	30	10	40	14
16	16	41	41	11	21	11	11	41	16	Al. Pilsud. - pawilon	43	13	03	58	48	38	28	08	38	12
18	18	43	43	13	23	13	13	43	18	Al. Pilsud. - Osiedle III	41	11	10 ⁰¹	56	46	36	26	06	36	10
20	20	45	45	15	25	15	15	45	20	Al. Pilsud. - U.M.	39	09	59	54	44	34	24	04	34	08
22	22	47	47	17	27	17	17	47	22	Al. Pilsud. - skrzyżowanie	37	07	57	52	42	32	22	02	32	06
23	23	48	48	18	28	18	18	48	23	Zofiówka - skrzyżowanie	36	06	56	51	41	31	21	01	31	05
25	25	50	50	20	30	20	20	50	25	Pszczynska D.G.	34	04	54	49	39	29	19	09	29	03
26	26	51	51	21	31	21	21	51	26	Pszczynska Dębina	33	03	53	48	38	28	18	08	28	02
28	28	53	53	23	33	23	23	53	28	Bzite - baza	31	8 ⁰¹	51	46	36	26	16	06	26	23 ⁰⁰
30	30	55	55	25	35	25	25	55	30	Bzite - pomnik	29	59	49	44	34	24	14	04	24	58
31	31	56	56	26	36	26	26	56	31	Pniówek Orla	28	58	48	43	33	23	13	03	23	57
32	32	57	57	27	37	27	27	57	32	Pniówek wieś	27	57	47	42	32	22	12	02	22	56
34	34	59	59	29	39	29	29	59	34	Pniówek „Pniówek”	25	55	45	40	30	20	10	00	20	54
36	36	9 ⁰¹	11 ⁰¹	31	41	31	31	21 ⁰¹	36	KWK „Pniówek”	23	53	43	38	28	18	08	08	18	52
38	38	03	03	33	43	33	33	03	38	Pniówek - skrzyżowanie	21	51	41	36	26	16	06	06	16	50
40	40	05	05	35	45	35	35	05	40	Pawłowice Świerczewskiego	19	49	39	34	24	14	04	04	14	48
42	42	07	07	37	47	37	37	07	42	Pawłowice - mleczarnia	17	47	37	32	22	12	02	02	12	46
544	744	9 ⁰⁹	11 ⁰⁹	13 ³⁹	15 ⁴⁹	17 ³⁹	19 ³⁹	21 ⁰⁹	22 ⁴⁴	Pawłowice - piekarnia	6 ¹⁵	7 ⁴⁵	9 ³⁵	11 ³⁰	14 ²⁰	16 ¹⁰	18 ⁰⁰	19 ⁴⁰	21 ¹⁰	22 ⁴⁴
										Pawłowice - pętla										